unius

unius vel alterius diei spatio, excutere nequeunt: Hinc formatur *Febris Συρχής*, ubi Ager continuò Febricitat; exacerbations tamen & remissions, statim periodis sentit: Licit enim Natura in unoquoque certamine, quotidie superior evadat, quia tamen victoriam admodum diminutam, ob deficientem Spirituum expansionem, semper reportat; nusquam, in statu prorsus *ἀναρτητοῦ*, de hoste triumphant: Si gradus Veneni sit adhuc interior, & Spirituum expansio non tantum valde deficiat, verum etiam cum multo nisu & labore ad metam Elasticitatis, quam asequitur, pertingat; Spiritus inde excandescentes in statum explosivum adiunguntur, varios dolores in universo Systemate, vel parte aliqua singulari excitantes, aliquando Vomitus, vel secessus enormes, vel utrōque simuli efficientes. Febris hinc orta, pro diversitate Symptomatum vehementium, nunc *Inflammatoria*, nunc *Colliquativa* seu *Glandulosay* jure merito denominatur, & Typum *Rheumatismi* universalis vel particularis, *Pleuritidis*, *Peripneumoniae*, *Erysipelas*, *Angina*, *Ophrykalmiae*, *Febris Scarletinae*, *Variole*, *Morbillosae*, *Diarrhoeæ*, *Dysenterie*, *Choleræ* morbi; *Colicæ*, *Ventriculi* vel *Intestinorum*, &c. pro genio Fermenti vario, & partis affectu debilitate simulat; Exacerbatio insuper,

insuper, & Remissio periodica ex hisce Symptomatis claris quām à calore Febrili aucto vel diminuto dignoscitur: Calor enim, sevente Symptome, præ languore mitescit, remittente, augetur, & evidenter se prodit. A gradu Veneni intensissimo suboritur Febris *Συρχής*, ubi, utrū mitia sub initium cuncta apparent Symptoma; quia Spiritus primo iactu mortificati, luctæ instituendæ impares redduntur; Febris tamen plus minus Malignas est: Spiritibus enim mortificatis, *Antidotis* *Febrisaga* nullus usus est, donec Arte vel Naturâ Venenum quadantenus subigatur, & Febris typum Benigne, seu *Συρχητοῦ* induere incipiat.

Varia hæc Venenata Fermenta (utrit *Febris Benigne* mutantur in *Malignas*) non specie, sed gradu tantum, ab invicem differre ulterius constat; quia non tantum Febres *Remittentes*, verum etiam nonnunquam *Intermittentes*, ex malâ Praxi, in verè *Continuas*, *Malignas*, & *Persistentes* mutari contingit; Et è contra Malignas (præsertim *Autumnales*) non raro in Remittentes vel Intermitentes terminari. Nec non facile observatu est, *Febris Persistentes* summè *Malignas*, idque in constitutione Epidemicâ (ubi Venenum ab initio constituitur), extra

extra admissum, vi deleteria, si quod aliud, (maxime præpollere videatur) primo insultu typum *Febris Συρχες* induere, atque tertio die, si non etiam quinto, & septimo, inducas dare, cum evidenti Dia-phoresi ac Remissione conjunctas; A quo tempore, gradu Veneni jam aucto, & morbo ad Statum properante, in *Συρχες* degenerant, & *Petechia*, *Eruptione Miliaris*, vel aliae aliquae Maliginitates notæ quam citissime efflorefcent. Ex adverso, *Febris Petechialis*, *Purpurea*, & ipsæ Pe-tetentiales, prope Crisim (quoties eam contingit esse salutarem) Veneno quædantibus subacto, & Spiritibus prius im-plicitis sese expandere incipientibus, in *Benigna* & *Exricticas*, Putridas dictas, transfunt, Sudore, singulis vel alternis diebus, statâ hora, pro ratione Paroxysmi antecedentis, plus minus copioso excipiuntur, quem sequitur somnus placidus, *Delirii*, ceterorumque id genus Symptomatum Remissio; Aliaque Naturæ vi-tricis indicia ab Urinâ, Pulsu, & Temperie desumenda; donec tandem Aeger, tota materia Febrili desflagrata, & Veneno penitus subacto, Spiritibus inde pristinam expansionem recuperantibus, sensim in statum *ἀναγέγειται* restituuntur. Insuper, *Febris Συρχες*. Præsertim Infantium, uno tenore per quatriduum progredientes,

non

non raro observavi, quinto vel sexto die, Veneno ex regime debito quadantes in-diminuto, in *Συρχες* vel ipsas *Intermit-tentes* terminari. Imò nuperrimè in fa-milia Vicini mei Domini *Man* (ubi octo ad minimum simul decumbebant, uno eodemque modo primum correpti) sex, quos invisi ante tertium diem Morbi, scil. priusquam venenum ex morâ exaltaretur, merâ *Corticis* exhibitione, cum, vel sine *Venefactione*, pro ratione Symptomatum, spatio bidui vel tridui integrè restitui: Dominum vero ipsum, atque ejus con-jugem (qui opem Medicam ad diem septimum vel octavum distulerunt) ex Orci faucibus, non nisi spatio Lunæ in-tegræ, idque difficulter admodum, usu frequentium *Vescicatoriorum*, *Alexipharmacorum*, cetero tuncque ejusmodi *Antipestentialium* Remediorum liberare potui. *Cortex* hinc nihil valebat; Delirabant enim, Lipothymia, subfulribus Tendinum, cetera-riisque diris in genere Nervofo Sympto-matis afficiebantur Patientes, *Petechias* etiam, atque *Eruptione Miliaris* quaqua-versum interspersa notabantur.

Hoc concessò, Theoria Febrium Con-tinuarum generalis facile & breviter ex-plicari potest. Venenum enim Spiritibus implicitum (quod Naturam ad certamen irritando, hisce Febribus ansam præ-bet)

bet) iis vel *Debilis*, vel *Fortius*, vel *Aequale* est: Modò *Debilis* sit, *Natura*, unoquocùm certamine, quadanténus superior evadit, indequé oritur Febris *Contumia Benigna*, dicta *Συνεχῆς* seu *Putrida*; ab evidenti *Paroxysmo* ac *Remissione*, singulis, vel alternis diebus periodicè recurrente, dignoscenda. Si verò *Aequale* sit, multò magis si *fortius*, Febris inféquitur *Συνοχῆς*, unum tenorem fervans.

Febris Συνοχῆς
Febris Συνεχῆς
Febris Putrida

Hinc lequitur Febrem *Συνεχῆς* simpli-
cem, quā talem, & quamdiu talem, nun-
quam esse funestam: Quippe *Natura* quo-
vis certamine victoriā reportat, imper-
fectam licet: Quoties autem à gradu
Veneni aucto lethalis evadit; paulò
ante funestum diem, typum suum mu-
tando, in *Malignam* transit: Simplicem
inquam *Συνεχῆς*: Namque à nisu & lucta
Spiritu haud raro funestum aliquod
Symptoma suboritur, *Rheumaticum*, *Pleu-
riticum*, *Peripeumonicum*, *Erysipelates*,
Dysentericum, vel *Cholera Morbus*, *Di-
arrhea Torminosa*, *Colica Ventriculi* aut
Intestinorum Symptomatica, unde *Äger*
interimatur, utut *Febris* fuerit, uti aiunt,
Putrida & *Benigna*, & *Venenum* unoquó-
que certamine quadanténus dominum. E
contra, affirmo, Febrēm quamcumque
Συνοχῆς semper alicujus *Malignitatis* par-
ticipem esse, quia *Venenum* *Spiritus* suoperius,

superius, vel faltem æquale est; nec un-
quam posse sanari, donec à subactione
Veneni, & expansionis *Spiritu* resti-
tutione, Typum suum mutet, ac fiat
Συνεχῆς seu *Benigna*. Quo igitur Febris
plus minus accedit ad naturam *Συνεχῆς*
vel *Συνοχῆς*, hoc est, pro ratione expansionis
Spiritu, Prognosticon ritè fa-
ciendum est, vel funestum vel salutare,
ataque *Methodus Curationis* (durante cur-
su unius ejusdémque morbi) jure merito
varianda. Siquidem, quamdiu *Febris Methodus*
speciem *Contumia* induerit, *Spiritu* *Curandi in-
robur* supereft, quod sufficiat ad vires *qui Morbo*
Antidoti in actū deducendas, cuius ex-
hibito ad *Veneni* reliquias frangendas ap-
primè necessaria est, *Cortic. scil. Peruvia-
ni*, cujas vires in hac, æquè certò & citò
efficaces, ac in *Intermittente* curandà,
multo uisu, & communi Medicorum con-
senſu comprobantur; Ubi autem *Vene-
num* magis deleterium est, & *Spiritus*
non sine multo nisu & conamine se expa-
ndere valent, unde varii *Spasmi*, &
prægrandes *Excretiones*, præterim sub
initium uniuscujusque *Paroxysmi* excitantur,
utut *Febris* sit reverà *Συνεχῆς*, spe-
ciam tamen exhibet alterius *Febris In-
flammatoria* scil. *Colliquativa*, &c. Unde
sit, quod hæc *Febris*, licet in se salutaris,
& viribus *Corticis* viætricibus, (quas Spi-
rituum

rituum robur ac vivacitas haec tenus superflue regere, ac in actum deducere vallet) cessura; Propter Symptomata tamen vehementia à nisu hoc & lucta difficultiora, ex accidente, lethalis sepius evadat. Quapropter, præter subactionem fermenti venenati Febrilis, multa alia indicantur à nisu Spirituum & parte affecta, quibus (posthabitâ generali Indicatione) Medicus quis se prius satisfacere debere noverit. Febris Συνοχής unam tantum generalem Indicationem suppeditat, scil. ut expansione Spirituum promotâ, Äger in extremo discribime versans & quasi gradu quodam Mortuus, ab Orci fauicibus liberetur. A Cortice Peruv. vel alia quacunque Antidotâ nihil opis omnino jam expectandum est, donec Spiritus Antidotâ vires regere possint, & à veneno sopiti Cardiaci, Alexipharmacis, &c. exsuffcentur, & munis suis iterum fungantur. Quo facto, Febris genium suum non mutare, & in Συνοχή Benignam transfire non potest, ejusque mutationis specimen exhibere in Exacerbationibus & Remissionibus periodicis, singulis vel alternis diebus recurrentibus, & pro ratione victoriae partæ plus minus manifestis.

Quan-

Quandoquidem hæ Febres inde admodum diversa sint, indéque Prognostica diversa suppeditent, & Methodum Curationis variam postulent, & eadem ipsa Febris, brevi temporis spatio, genium suum sepius mutare soleat, Medici interest, ante omnia, Febrem curandam ex certis Criterion posse dignoscere, scil. num Benigna, Maligna, vel Mixta sit, & varias Metamorphoses, quas eadem Febris subit, animadvertere; ut inde, tanquam Cynosurâ ductus, non temerari & more Empiricorum *Febres* omnigenas, vel eandem ipsam, in diversis suis Stadiis, heu quantum mutatam! unâ methodo, absque discribime tractare; Verum proportionate Veneni aucti, vel diminuti, & expansâ Spirituum facultate inde plus minus lascia, ad normam rationis, Prognostica sua dirigere, & methodum Curationis, pro re natâ, multiplicem instituere valeat. Exempli gratiâ, si Febris à primo insulfo, mali Moris sit, & Mors quasi ab initio præ foribus adstet; Prognosticon funestum faciendum est, Indicatur verò expansio Spirituum, ab ipso initio, *Alexipharmacis, Vesicatoriis, &c.* promovenda. Si Spiritus, qui primò prævalebant, ex malâ praxi, vel alio quovis accidente, durante certamine, deficiant; & venenum prope statum Morbi

Spiritus superius evadat; *Febris*, quæ primum fuerat *Συρχὴ* in *Malignam* transfit, fatale Prognosticon suggestit, & Methodum Curationis mutandam postulat. Si Artis vel Naturæ ope, Spiritus, instanti morbi Statu, extremo nisu, quantum possunt, se expandant, Veneno inde quadantenus subacto, *Febris* qua prius erat *Maligna* & *Συρχὴ*, mutatur in Benignam *Συρχὴ*, evidentibus Exacerbationibus & Remissionibus interpunktam, & faustum eventum praesagientem; præsertim quia Antidotis specificis utendi occasio datur, unde citò, ac certò, Venenum Febrile subigi potest: Quocirca tamen Prognosticon, quam Methodus medendi, pro præsenti Morbi genio, jure merito variari debet.

Ideam harum Febrium Graphicè depingere, ita ut certis quibusdam Criterionis ab invicem, & à ceteris morbis congeneribus discriminentur & dignoscantur; Fontes etiam variorum Prognosticarum ad normam rationis adaptatos ostendere; nec non methodum Curationis ad diversas hanc Febris accommodatam rationi innixam stabilire, quâ in variis hujus morbi versatilis Stadiis, Symptoma diversa sublevare possint, est pensum illud, quod adhuc superest filo sermonis jam texendo absolvendum: Id autem à *Febribus*

bribus Συρχὴ sive Continentibus consultò auspicamur; quoniam istæ *Intermittentibus* magis affines videntur, quam *Malignæ*, vel *Inflammatoriae* aut *Glandulosæ* seu *Colliquativae*, quæ à Fermento magis Deleterio, vel saltem magis irritante originem suam trahunt.

C. A. P.

C A P. II.

De Febris Continuis Remittentibus, ab Antiquis Συνέχεια dicitur, itisque tam simplicibus, quam spiritus; earumque Naturā, Causā Continentē, ac Typo Vario.

Febris Συνέχεια de antiquis.
Ebrem illam Remittentem, seu Συνέχην
voco, qua licet Continua sit, ma-
nifestò tamen, atque ut plurimum peri-
odicè, exacerbatur & remittit. Hæc
Febris vel est Simplex & pura, vel Spu-
ria seu Mixta, vehementi quippe aliquo
Symptome stipata.

Συνέχεια Simplicis.
Pure & Simplicis Typus,
ex manifesta Exacerbatione & Remissione,
singulis ut plurimum, vel alternis die-
bus, statim & certa horâ, Periodicè recur-
rentibus facilimè dignosci potest; Atque
equidem, ab Intermittente, inde duntaxat
diferiminatur, quod Calor Febrilis in In-
tervallis hujus Febris nunquam penitus
extinguatur; & primus solummodò Pa-
roxytmus cum solenni Allore, Horrore
& Rigore incipiat. Unde operæ pretium
vix erit, in hujus morbi Criteriis, sive
signis Diagnosticis diu morari, postquam
Typum ejus Graphicè descripsierimus.

Cùm

Cap. II. Continentis Typo ac genio. 283